

Số: /KH-BTTCT

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ công bố và phát động Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND, ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tổ chức cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi);

Căn cứ ý kiến cuộc họp Ban Tổ chức cuộc thi ngày 15/01/2025;

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và phát động Cuộc thi, cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025 là hoạt động thiết thực của tỉnh trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Trong đó, nhấn mạnh vai trò, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới.

Triển khai Cuộc thi là nội dung cụ thể hoá một trong các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng tại Nghị quyết số 57-NQ/TW đã nêu, đó là: Mở rộng đa dạng các hình thức tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời, xứng đáng các nhà khoa học, nhà sáng chế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có thành tích trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; trân trọng từng phát minh, sáng chế, cải tiến kỹ thuật, sáng kiến nâng cao hiệu quả công tác, hiệu suất công việc, dù là nhỏ nhất.

Cuộc thi nhằm tôn vinh, động viên, khích lệ, lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo, việc làm nhỏ - ý nghĩa lớn đối với các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp tích cực cho hoạt động đổi mới sáng tạo mang lại lợi ích thiết thực phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, góp phần xây dựng tỉnh Thái Nguyên ngày càng giàu đẹp, văn minh và phát triển.

Tổ chức Lễ công bố và phát động Cuộc thi nhằm tạo sự thống nhất, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp và người dân tham gia hưởng ứng tích cực Cuộc thi; triển khai cuộc thi một cách thiết thực, hiệu quả, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi đến mọi cơ quan, đơn vị, địa phương và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

## 2. Nội dung, chương trình:

### 2.1. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức cuộc thi;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị của tỉnh;
- Lãnh đạo các huyện, thành phố; phòng Kinh tế - hạ tầng (phòng Kinh tế);
- Đại biểu các tổ chức chính trị - xã hội; các Hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh;
- Đại biểu Đại học Thái Nguyên, các trường đại học thành viên, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Đại biểu các doanh nghiệp, bệnh viện, hợp tác xã, tổ chức KH&CN, doanh nhân.
- Tổ thư ký; các cơ quan, thông tin truyền thông.

(tổng cộng: dự kiến 120-130 người)

### 2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày (trong khoảng từ 10/02/2025 - 14/02/2025)
- Địa điểm: Văn phòng UBND tỉnh.

### 2.3. Công tác chuẩn bị (xong trong tháng 01/2025):

TT	Nội dung
1	Ban hành Thể lệ Cuộc thi
2	Xây dựng trang thông tin điện tử (website) về Cuộc thi
3	Xây dựng Video giới thiệu về một số mô hình đổi mới sáng tạo đã áp dụng thành công để trình chiếu tại Lễ Công bố
4	Xây dựng Video giới thiệu về Thể lệ cuộc thi
5	Dự thảo Biên bản ghi nhớ tài trợ cuộc thi giữa Ban tổ chức cuộc thi và Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

### 2.4. Dự kiến Chương trình buổi Lễ công bố và phát động cuộc thi:

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đại diện Ban Tổ chức
2	Phát biểu khai mạc buổi lễ	Trưởng Ban (Phó trưởng ban) Tổ chức Cuộc thi
3	Video giới thiệu về thể lệ cuộc thi	Ban Tổ chức Cuộc thi
4	Video giới thiệu về một số mô hình đổi mới sáng tạo mang lại hiệu quả trong phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh	Ban Tổ chức Cuộc thi
5	Phát biểu của nhà tài trợ	Đại diện đơn vị tài trợ
6	Thực hiện Ký kết biên bản ghi nhớ tài trợ cuộc thi giữa Ban tổ chức cuộc thi và Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh	Ban Tổ chức Cuộc thi và nhà tài trợ
7	Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
8	Phát biểu kết thúc buổi lễ	Phó trưởng Ban Tổ chức

**3. Tổ chức thực hiện:**

- Sở Khoa học và Công nghệ: tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi chuẩn bị nội dung, chương trình chi tiết buổi lễ.
- Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và các tài liệu có liên quan phục vụ buổi lễ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu: VT, QLKH.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN  
Phạm Việt Đức**